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Kledlmodrý kroj tytnaíoje kro

Je lántolnšjil a převládal dřtvt
kdslto nyní isjmlna mlalf svět

dává přednost suknu barvy černé

V řiíkolifca dědinách na Kyjov-sk- u

nosí Slováci kolsrky
Kromě řemenů jimi! s# nohavi

Po IsvA straní kolébky Palacké-

ho vidíme řadu krojí valslskýrh
Vldlms tu tiořs tem lenu l Hol

novsks tančíc pársk ossckýí "chla-páka- "

sarana s "cérkou" Polán-k- y

kterak tancuji výinaný taoso

valašský "lořenr dál "rofnovja-n- "

kttrt dle tskťf cifruje si sám

a hudebníky houslistu i Kozlovlea

clmbalistu stířlka i JMwovska

Jil kroj houslisty i Koilovic tvoří

přechod ku valsšskjm krojům n

Těšínsko k Č-- protějšek v !sn

ském kroji kotlovském spitřnjeme
fa druhé straně vedle temana Or-

sák
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vuje enííitPfirl lírsi I'etř4 Hointko

řistl krev w di4á nový ílvot ksíiMmn

nnlrojl Jest plljiravovário z kolínku
H bylin

— a osvědčilo svoji hojivou
sílu v posledním století Nikoliv

lakártifťl nýbrž jediné místní Jedna-
telé llokoku Je prodávají 1'iSte na

Ir ivter Kfhrney Clilcngo lil
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přeplavní lístky
do anebo z Cech

za nejlevnřjší coy od

JJHavelky
vrchního přeplavního Jednatele

Piairaa otavrnaa v a]4U od I ito 11 k raa-

t4r p'Jtoral: JJ línvolka

ia mokra va vrapy (lihyby) i
skládá a poule na slonol tt vsolí
Píi vltlím kroku obl tástěry snad-

no se roisvírsjí a odkrývají řubáo

proto v pokrnčllejsfeh krajích vsa-m- jí

k okolksj přední nsvMpovanf
díl ivaný "Um" lak ! viniká

Km teirvé upíná snkni

Tento o iiv v fjlktsrýiih ch

místech Uhsrskího Mlovsn-sk- a

j#t celým óborsm Jsn sjsvsm

jisti slirovíkáho ránu

V pokročilejším stopni kroje

spstřitjsms ovšem na tomtn odiv a

jfštl jskýi lívnlsk jsni buď koř-dulk- s

lajblík kamitolka nebo I

atarfm jménem stánka se nasývá v

krojích ťak jel od povodního kro

je se řtsjvíc odchylují mláto tá
střr nastupují sukní % Jednobarsv
ného sukna i i lesklého pelro-barsvnif-h-

atlasu a hedbáví robené

Pokrývku hlavy tvoři na morav

ském Slovácku obyčsjnA nslrý
t iv turstký šátek po nimi Isny
vdané nosí jeslí čepse avšak mola
tato ni-n- l starší dvou neb tři poko-

lení nebof na celém Slovácku mo

ravském najdeme jítl všvle v tru-

hlách stařenek šatko kterou hlava
se tahstovala a která se na Urosen-kovsk- u

ještě nosf Zavatoje se

tak !e konc4 její na sádech dolu

splývají
Nemnoho tlivá ještě uvésti %

ostatních částí kroje Ženského Na

sukně neb původnější okolky svr-

chu připíná se ještě sástérka v

témž smyslu jako obecné pojem
ten platí

Zástěry dubnanská a okolí Ky- -

jovskélo skvělým svým vyšíváním
náleží metl nejnápadnějšl
U ženských krojů v oddělení

Uhersko-Sloveuské- shledáváme
se t pásem (též sakem sváným)

který náleží k nejstaršim úpravám
kroje slovanského
Konečně náleží k ženskému kroji

úvodnice s nimiž ve všech odděle
ních moravských se shledáváme v

přebohatém výběru
Jest U íoktuška kterou nosí

ženy někdy i děvčata přes ramena
a lokte položenou hlavně ve svátek
do kostela jinak sejména nevěsta
o svatbě (někdy t družičky a ostat
ní ženský průvod) jakož i žena o

úvodu Úvodnice tvoří obdélník

2} metra dlouhý sestávající se

dvou šířek domácího plátna po
délce uměle sešitého Se v pak

bývá zdoben bohatě vyšívaným pru-

hem krajkovou vložkou nebotka
nou bortou

Jako šátky odkládají Slováci
znenáhla 1 úvodnice i nahražují je
vlněným Šálkem (vlnákem) téhož
druhu jaký továrnicky vyrábí se

pro střední třídy v celé snad

Evropě

Slovácký kroj mužský sdá se
nám na první pohled ještě mnoho

tvárnější nežli kroj ženský jistě
vyniká i stejnou starobylosti a sdob- -

ností

Kroj mužský vůbec měl již v

dobách velmi dávných své prvky
kUré i dnes jeho sáklad tvoří: no
havice košile a pás
Nohavice kroje slovenského jsou

prostředně široké někdy i přiléha
vé připevněny jsou k tělu pásem
neb opaskem a vyznačují se často

přebohatým šňůrováním čili cifro
váním Původně neměly tohoto
cifrování a byly jn po straně Jed
ním rozparkem opatřeny jak to

ještě na Uherském Slovensko při
chází
To cifrování slovácké avlášf od- -

poročojeme pozornosti vyniká bo

hatostí svou proměnlivostí i tvár
nostf nade vše co jinde v té příči
ně na krojích národních nebo

historických přichází

Bedlivějšíma pozorovateli na

padne o některých těchto krojů i

svláštnrst bílé neb hnědé látky
podobné a pola houni s pola Haně-

lo snámé ostatně a krojů slová-

ckých které oost droUři sklínkáři
a pod Toř ještě sukno které po
domácko ae tkalo Jak dosud v

] mnohých krajinách horských ae

tká a vlny bílých aeb černýoh ovoí

I'ti bych iřřbt íimnohn
nMfm ví ] bych dn toho
Psal bych lístik medový
Ml mni Jn bIMo nnpovl t

K ímu ti tlil riapot Itf
v f(Měkf ltř)f dítko htttfj
tomu tw priíf naalonrh]
nt sloti tijfiá poioř lj {

ShledAMI v sřlri I4y skvost
dřo psaní hnid mái látky dost
A n#I se féta nnmoli

í sř-Ic- i slk vyskoč

Ani ss dítio ttfí líít
na Kstkn první víta mál

Přfřtl Jsn aj tor láduj klam

Maticko jak ráda té mám!

Čestikovy memolry

rslsfánl ř(Nitottsnol 5iAr)lplnsii
ttisTsa ? i rsc r

Vhr4a4 ja p'o
"ř-k- f- k Z44" (Ila

Jařmil Vint
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Nřkolik krokft přivede nás do

protíjskh oddílení při Jiíní ol fa
Calě paláce kde řada krajových
výstav moravskoslezských tacíná
Slovenskem Uherským (I v totnto
oddřlenf popíšeme podrobněji je-

den oddíl a to Valašsko rodiště

Palackého)
Přese víecky překážky od ma

ďarské vlády podařilo se přece
opatřit! vedle soačného počtu slo

váckých krojo na figuríny i sem

pěknou a přehlednou sbírku výši
vek výrobkfi nářadí a fotografií ie
Slovenska Zvláště tajímavá jest
sbírka mod16 figurek i hraček
velmi dobře provedených
Nejvíce ovsem salíbf se poioro

vateli kroje Moravského Slovácka
Protože jsou nám nettámy bude
aáhodno rozepsali se o uich

Slováci moravití a! do nejnověj- -

lí doby dechovali svfij národní

kroj nejméně porušený Pravda
Ie i tu přináší moda sebou leckteré

aměny jest však poaorubodno ie

aměny ty nsp&sobujf ae lahodně ku

starému kroji národnímu anebo

jsou novější módou přejatou od

některého kmene sousedního Tak
na př sačali Iiřectavané nositi Čer

vené kalhoty jež přijali od sou

sedních ChorvatĎ po nich jřli se je
nosit! i v Turdonicícb a Nové vsi

pak v Hruškách nejnověji v Boja--
novicfcb

Scénou a trhu Slováckého před
vádí krajinské oddělení Moravské-

ho Slovácka řadu bohatých krojů
slováckých která vhodně ještě do-

plněna jest kroji v obou světnicích

(t Mistřína a z Velké) tu vystave-
ných i některými figurínami v od

dělení krojovém a zvykoslovném a

konečně nádhernou sbírkou výšivek
a krojových částí v oddělení kra

jinském i v ústřední výstavě výši
vek

Ve skupině slováckých krojů jest
vidě ti malebné kroje a okolí Boršo-v- a

a Vracova Velké a Dolněmčí
na Uberskobrodsku Kroje Vele
cké a Starohrozetkovské nejbližšf
krojům uhersko-slovenský- jsou
ve skupině této nejtijímavější a

nejstarobylejsf
Základem ženského kroje sloven-

ského jest rubáo (tolik co robáí
který a nás mači košili dávanou
do hrobu) řásná suknice bea

otdob nahoře sebraná a všitá do
širokého pasu (stanu stánku či

drieku) na tělo náramky neb tkaní- -

cemt aavěšená Ilobáč ta staro
dávna i v Čechách se nosíval Vrch
ní část těla kryjí rukávce které
nikterak aejsoa totožný naší ko
šilí-nebo-

jest to oděv který se
stává t rukávQ více méně řásných
a a tílka které prsa a sáda jen asi

na 9 palců od krku kryje
Na rubáo oblékají se dvě lástě

ry jedna okolek odolek fěrtoch
sástěra neb kasajíc sváná v iada
druh sástérka ioree fojenka fer
tulek i jinak natývaná předa

ce připínaly k tělu nosívali Hiováci

široké opaakv (celá sbít ka vyložena
Jest v odděleni vfiivek a části kro-

jových) Jak d"snd se fo uchovalo
v některýsh dědina h na Uhrk'
Brodská a v Uh Slovácku na Dé

lvi Ullváfil Pku Jest jistě
velmi starověkého rázu neboř jil
ve starých pověstech mlovl se o

opascích Jel dodávaly síly a ne- -

omořitelnosli jinak Jsou opasky

celým tlumokem cestovním mají

kapsy na peníze tabák křivák a J

dřobotíny Jel člověk ns cestě po

třebuje
Košile slovácké svým střihem

úpravou vyšíváním na obojku ná

prsním rotparko na náramcích i

obrubě rukávů podobají se jíhoslo- -

vanským roskýrn polským i mi

ďarským což mluví pro společný
všech rozvoj na základě tvaru by
tantského Také v této části oděvu

nejstarší tvar nalézáme na Ub Slo-

vácku moravském —

A nynís porozuměním zavítejme
v oddělení slovácké Vedle Uh

Slovenska sve výstava s Moravské

SlovaČe oživená světnicí a četuý
mi figurínami ve věrných krojích
živě seskupenými rvlášté ve výje
vu pod přístřeším před domkem a u

krámku perníkem

Výšivky výrobky keramické a

pak výrazné vzory "malůvek" ku

výzdobě stěn doplňují velmi dobrý

dojem který činí toto oddělení

Chudé Valašsko chlubí se že

dalo národu českému Františka
Palackého a chloubě té své opráv
něné dalo také výraz krásnou a vý
znamnou skupinou v krajovém
svém oddělení Zde a povýšeném
místě trůní palmami ověnčené po-

prsí Palackého nad kolébkou Ilo
clavickou v níž roku 1798 světlo
světa spatřil dějepisec národa če-

ského jenž novým heslem "Svůj
k svému" dal výraz známé přfchyl
noti valašské a vyslovil co teprvé
v pozdní době dnešní k větší při
chází a k trvalé přijití musí plat
nosti ač máme-l- i jako národ ob
státi v těžkém přívalu bojů i sou-

těže na poli národohospodářském
kde především jedná se o sabezpe
čení našeho bytu a povznesení
hmotné jež může nám valně usnad-nit- i

velký zápas kulturní a poli
tický

Po obou stranách kolébky české-

ho dějepisce jest seskupen valašský
lid ve vybraných ukázkách jež při
vádějí k platnosti rázovitost po
stavy í tvářo a malebnost kroje

Na jedné straně (v levo) stojí
portáš (též fortáš) národní strážce
se "sanitrú" a "plnhákem" opása-

ný provazem na "zbojníky" na

druhé straně v bohatém zeman-ské-

kroji vypíná se Oršák s Nov
Hrozenkova Obě tyto figuríny
mají své zajímavé dějiny

Kdy! čassm loupežnické roty s

Uber a Haliče do Valašska vypa
daly sřísen byl proti nim svláštní
sbor strážců portášů čili fortášů
kteří s prvu Jen r čas potřeby bý-

vali svolávási ai r 1717 ve stálou
četu o 62 mužích byli sříseci
Zbraní jejich byl silný obušek
krátká puška a Šavle nosili plete-
nou mošnu na chléb toulec (sani-stru- )

na prach a olovo a provazy
na spoutání cbycenýoh loupežníků
H 1829 byl sbor portášů srušen
avšak jeho kousky a chrabré boje
žijí dosud v paměti a pověstech
lida

#
Ve druhé polovici 17 století

osadil se jakýs Michal Orsák a

Dindeše v Novém Hrozenkově

kdel hr Illiešbásy darovat mu

fojtství Hrosenkovské Orsácí

Jsou zámožní zemané kteří od té

doby saaooě se rozmnožili a zvlášt-

ními přízvisky (jako Vávra Vran- -

čovský Pavlovský a p) se podělili
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Palioíí
iř

J KORUNU
GRANUL O VAN Ý

A US1RIAN PURE

Zkuste je! Hlaste ie o ne! Ž&doý

obchod nebudil be nich Též

výborné odpadky od doutní-níkf- i

(Clippingu) a velký

výběr dobrých a laci-

ných doutníků ittále

máme na ukladě

ADRESA:

Great Central Tobacco Works

ELGIN IOWA 28 3m

Čechové !

Jedete-- H do staré vlanti račte sobě
emoamatovati ie cestující a jich

kufry hned po přistání parolodě do-

pravují ae po želetnici bezplatné
al do mésta Břemen Chcete-l-i sobé

uspořiti abyteínýcb vydaní nesvfi-řujte- po

přistáni lodě nikomu tickety
a knirv nfbrl posečkejte a Um al
dojedete do rnésta Břemen a pak

teprve odevadejte avé tickety a kufry
jediné čeBké nrme:

Kareš & StoízKv
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